
1               岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」 

発 行 日：２０２２年６月１日 第 23 号                            Tel（058）266-1378 

発行責任者：岐阜高山教務所長 海老原 章                           fax（058）266-1392 

岐阜高山教務所だより 
 

岐阜高山教区慶讃法要お待ち受け大会について 

（２０２２/１０/１６）※再掲 
先月に引き続き教区慶讃お待受け大会の概要をお知らせいたします。大会には各寺院から代表と

して 1 名にご出席いただきたくことを予定しております。詳細については「岐阜高山教区宗祖親鸞聖人

御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃法要お待ち受け大会の開催について（ご案内・予告）（岐高

教発第 40号）」をご確認くださいますようお願いいたします。 
 

記 
 

【期 日】  ２０２２年１０月１６日（日）１４時から１６時３０分まで 
 

【対 象】  各寺寺族から代表１名 

同朋の会推進員連絡協議会各組代表（岐阜地区） 

真宗同朋の会役員・支部長（高山地区） 

組門徒会長 

坊守会各組代表 
 

【会 場】  岐阜別院（岐阜市大門町１） 
 

【日 程】  1３：００～１４：００  受付 

１４：００～１４：３０  開会式・勤行（同朋唱和）・新門、内局挨拶 

１４：３０～１４：４５  呼びかけ（教区重点施策について） 

１４：４５～１５：００  休憩 １５分 

１５：００～１６：１５  記念講演 ７５分 梶原 敬一氏 

１６：１５～１６：３０  閉会式 
 

【その他】 各寺から代表として１名にご出席を賜りますようお願いいたします。 

なお出欠の確認を後日させていただく予定ですので、ご承知おきのほど、 

よろしくお願いいたします。 



4                岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」 

今月のテレホン法話 

テーマ 

いのちの出会い「真実の声を」 

℡（058）265-0033 

６月１日～末日 

近藤  龍麿 氏 

（第１１組 廣專寺） 

 

「ごぼうチャンネル！」の 

放送時間変更について 
高山のケーブルテレビ「Hit net TV!」にて、

高山一円のご家庭に真宗のメッセージを届ける

べく、「ごぼうチャンネル！」が放送されていま

す。次回６月の放送分は放送時間が下記の通

り、これまでと異なりますので、ご視聴の際はお

気をつけください！ 

放送期日：2022年 6月分 

放送時間：13時 30分～13時 45分 

16時 30分～16時 45分 

※なお、「ごぼうチャンネル！」の過去の放送

分は YouTubeにて公開されています。是非下

記のQRコードから、ご確認ください。よろしくお

願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

声明講座のご案内（6/8） 
 このたび、声明講座を開催いたします。お誘い

合わせのうえ、ぜひご参加ください。 

記 

日 時 6月 8日（水）午後 2時～4時 30分 

会 場 岐阜高山教務所 

内 容 葬儀について 

持ち物 葬儀中陰勤行集（法蔵館） 

講 師 教区准堂衆 

参加費 当日券 500円 

その他 事前申込不要 

        

敬 弔 

ご生前のご遺徳を偲び、 

謹んで哀悼の意を表します。 

朝日高根組 法正寺 
 長尾  敦子 様 ５月８日命終 

 

6月の主な行事 

2日（木）〔13時〕解放推進協議会公開学習会高 

3日（金）〔14時〕青少年会議高 

6日（月）〔13時半〕サラナン岐 

〔14時〕研修部会岐 

7日（火）〔13時〕岐阜支部坊守基礎講座 

8日（水）〔13時半〕企画会議高 

〔14時〕声明講座岐 

9日（木）〔13時半〕高山支部坊守会役員会 

13日（月）〔19時〕教化学研修室学習会岐 

15日（水）〔13時半〕サラナン岐 

〔14時〕育成部会岐 

〔14時〕御遠忌推進委員会総会高 

16日（木）〔13時半〕高山支部坊守研修会 WEB 

〔14時〕現代の課題に学ぶ研修会岐 

17日（金）〔14時〕岐阜地区教化センター正副幹事会 

〔14時〕高山地区財務小委員会 

20日（月）〔18時半〕仏教公開講座岐 

21日（火）〔14時〕岐阜地区財務小委員会 

22日（水）〔14時〕岐阜地区教化センター総会 

〔16時〕仏教公開講座スタッフ会岐 

27日（月）〔10時〕岐阜支部坊守会委員会 

〔14時〕飛騨御坊真宗教化センター総会 

〔19時〕教化研究所定例高 

28日（火）〔14時〕出版委員会岐 

29日（水）〔14時〕総合企画室岐 

ひだご坊 

YouTubeチャンネル 

是非ご登録ください！ 



3                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」 

現代の課題に学ぶ研修会の 

開催について（6/16） 
このたび、標記研修会を下記の通り開催いたします。 

つきましては、同封しておりますご案内のチラシをご確認いただき、万障繰り合わせの上、ご参加い

ただきますようご案内申し上げます。 

記 

日 時  ２０２２年６月１６日（木）午後２時～午後４時３０分 

会 場  岐阜高山教区同朋会館 １階講堂（岐阜市大門町１／TEL 058-266-1378） 

講 師  松村 元樹氏（公益財団法人 反差別・人権研究所みえ 常務理事兼事務局長） 

テ ー マ  「インターネット差別の現状と課題」 

対  象   寺族・門徒・一般（参加費無料） 

問い合わせ先  岐阜高山教務所（TEL058-266-1378） 

日程（予定）  13：30 受付 

14：00 開会式 

14：15 講義（途中休憩有り） 

16：00 質疑応答 

16：30 終了 

 

 

夏のつどいのご案内 
（ごぼう夏のつどい 7/25）（岐阜地区児連夏のつどい 7/27） 
このたび、夏のつどいを下記の通り開催いたします。 

つきましては、下記の概要を確認いただき、奮ってご参加くださいますようお願いいたします。 
 

記 
 

【ごぼう夏のつどい 7/25】 

期日：7月 25日（月） 

会場：高山別院（高山市鉄砲町 6） 

※詳細については 7月始めの全寺院発送に同

封予定の案内をご確認ください。 

 

 

 

 

 

【岐阜地区児連夏のつどい 7/27】 

期 日：7月 27日（水） 

会 場：岐阜東別院（岐阜市大門町 1） 

対 象：小学校 3～6年生 

日 程：同封のチラシ裏面を参照ください。 

持 ち 物：同封のチラシ表面を参照ください。 

参 加 費：1,000円 

申込締切：7月 8日（金） 

問い合わせ先：岐阜高山教務所 

（TEL058-266-1378） 

 

 



2                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」 

教務所での本山出版物の窓口販売の 

終了について（２０２１年度末）※再掲 
昨年より所長巡回及び教務所だより等でお伝えをさせていただいておりましたが、岐阜高山教務所

及び高山支所での本山出版物の窓口販売が２０２１年度末（２０２２年６月末）をもって終了する予定と

なっております。今後は東本願寺インターネット販売サイト｢読みま専科 ＴＯＭＯぶっく｣から直接ご注

文いたたく形となります。今後ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解いただきますよう、よろしくお

願い申しあげます。 

なおインターネットが利用出来ない方につきましては、教務所において代理注文を承る予定をしてお

りますので、併せてご承知おきのほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

仏教公開講座のご案内（6/20） 
仏法聴聞の場として、「仏教公開講座」が始まり、１８年目を迎えました。 

「生きるってどういうこと」を年間テ－マとし、「眼(まなこ)をひらく 心(こころ)をひらく」をサブテーマ

として、第 203回（６月）を開催いたします。 

一人でも多くの有縁の同朋と共に、仏法聴聞の場に出遇っていただきますようご案内申し上げます。 

 

【６月の講座内容】 

日 時 6月２０日（月）午後６時３０分から 

講 師 出雲路 修氏（大聖寺教区毫摂寺住職） 

講 題 「聞法の蓮如」 

会 場 岐阜別院本堂 

聴講料 当日券（500円） 

※新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況によっては日程変更もしくは中止させていただく場合が

ありますので、講座に参加される際には岐阜高山教務所ホームページをご確認いただきますよう、お

願いいたします。 

 

メッセ―ジ 

現代の私たちの眼に映る真宗の風景は蓮如上人の作り出したものである。あまりにもなじんでしまっ

て「風景」の中に埋没させ忘却させていたものは多い。あらためて蓮如上人の思想を検討し、「聞法」と

いうことを考えてゆきたい。 


